
  
   Delibera Presidenziale n. 299/2023 

 

 
Pag. 1 a 2 

 

OGGETTO: PORTO DI SALERNO - REALIZZAZIONE DI TRE BITTE DI ORMEGGIO ALLA RADICE DEL MOLO MANFREDI 
CODICE PRATICA: TE/64PC39 - CUP intervento: G57I16000030001  
Impegno di spesa per la quota fondo art. 113 D.Lgs 50/2016  

IL PRESIDENTE 
VISTO: 
- il Decreto Ministeriale 1 febbraio 2021 n. 41, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

- la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 1, 

lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124;  

- il PIAO adottato con Delibera Presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con Delibera Presidenziale n. 71 del 

31.03.2023; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici) recante “Codice dei Contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti Pubblici”; 

- il Decreto Legge n. 50/2022, art. 26, convertito dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91. 

 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di seguito 
riportati, per effetto dei quali si evince che:  

- con Delibera n. 299/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica con un quadro economico 

di importo complessivo pari ad € 150.000,00 ed assunto l’impegno di spesa n. 2952/2020 – Finanziamento dello Stato 

L. 296/2006 comma 983, anno 2013; 

- con Determina n.52/2021 è stato affidato incarico di servizi di ingegneria allo studio Discetti Servizi Integrati di 

Ingegneria nella persona dell’Ing. Paolo Discetti iscritto all’Ordine degli Ingegneria della Provincia di Napoli al n.15129, 

ed assunto l’impegno di spesa n. 848/2021 per un importo di € 28.400,00; 

- con Delibera Presidenziale n.339 del 14.10.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento con un quadro 

economico di importo complessivo pari ad € 174.909,81 che trova copertura nei predetti impegni di spesa;  

- con Delibera Presidenziale n. 352/2021 è stata rettificata la procedura di affidamento della Delibera n. 339/2021; 

- con Delibera Presidenziale n. 450 del 23.12.2021, l’appalto è stato aggiudicato al Consorzio Stabile Medil S.C.A., con 

sede in Benevento (BN) in Via Vittorio Veneto n.29, P.IVA 01483060628; 

- il Consorzio Stabile Medil S.C.A. in sede di offerta ha indicato quale Impresa incarica per l’esecuzione dell’opera 

la consorziata Di Stefano Costruzioni Generali S.r.l., con sede in Napoli in Via Gaetano Filangieri n.11, P-IVA 

03487400636; 

- con Delibera n. 29/2023 di approvazione perizia di variante e suppletiva si autorizzava l’incremento di € 3.695,82, di 

cui al quadro economico della Delibera n. 299/2020, per coprire i maggiori costi dell’intervento mediante l’assunzione 

dell’impegno di spesa n. 16/2023; 

CONSIDERATO che  

- per la quota di fondo incentivante da erogare occorrono € 2.464,55, come da quadro economico di cui alla delibera 

n. 352/2021; 

- l’importo ancora disponibile, di cui agli impegni n. 2952/2020 e 16/2023, è pari ad € 994,55; 

- è necessario impegnare l’ulteriore importo di € 1.470,00 per garantire la copertura di spesa legata all’erogazione della 

quota di fondo incentivante. 

 

 

 



  
   Delibera Presidenziale n. 299/2023 

 

 
Pag. 2 a 2 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(geometra Luigi Monetti) 

_________________________________ 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, dal 
Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

(ing. Pierluigi Altomare) 

__________________________________ 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 
gennaio 1994, n. 84; 

Il Segretario Generale 

(arch. Giuseppe Grimaldi) 

____________________________________ 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di impegnare la somma di € 1.470,00 (euro millequattrocentosettanta) sul Capitolo 44.12 dell’esercizio finanziario 

2023, come da certificato di disponibilità n. 01123 emesso dall’Ufficio Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare 

in data 05.12.2023; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del D. Lgs. 

169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centrale; 

1. DI NOTIFICARE la presente delibera Presidenziale a:  

2. Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

3. Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

4. R.P.C.T. e Ufficio AA.GG. Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP-

MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

Napoli, lì 13.12.2023 

Il Presidente 
(Avv. Andrea Annunziata) 

 


